Terça-feira    09  de junho de 2015       Edição 159                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM

FUNDAMENTO NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº

1.315/2009 E NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ACRESCENTADO

PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM

PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

Portaria nº 046/2015 - Art. 1º - Colocar à

disposição do Poder Executivo Municipal, para exercer

atividades junto ao Gabinete, a partir desta data, a

servidora da Câmara Municipal de Santa Leopoldina, a

Sra. GLAUCIMARA LORENZON MANZIOLI,

ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de

ASSESSORA PARLAMENTAR, deste Legislativo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES,  25 de maio de 2015.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

Portaria nº 047/2015 - Art. 1º - Fica decretado

ponto facultativo nas repartições do Poder Legislativo

de Santa Leopoldina no dia 05/06/2015 (sexta-

feira), do corrente ano.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 02 de junho de 2015.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

Portaria nº 048/2015 - Art. 1º - Art. 1º -

Exonerar, a pedido, a Sra. LETÍCIA ENDRINGER,

ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de

CHEFE DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO desta

Colenda Casa Legislativa, cessando assim os efeitos da

Portaria nº. 040/2015, de 1º de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 03 de junho de 2015.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1779 – DIA 25/05/2015

ORDEM DO DIA

Leitura do Decreto Legislativo nº 003/2015,

dispõe sobre a anulação do Decreto Legislativo nº

003/2011.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Emenda Substitutiva n º 001 ao Projeto de Lei nº

020/2015. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei n° 020/2015 – altera a redação do

art. 1° da Lei Municipal n° 1.452/2013, que teve sua

redação alterada pela Lei n° 1.492/2014, que dispõe

sobre o Auxilio Alimentação. Aprovado por

unanimidade.

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Terça-feira    09  de junho de 2015       Edição 159                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Indicação nº 010/2015, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, INDICA ao Exmo.

Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, a

necessidade de limpeza e demarcação dos espaços

referentes ao estacionamento existente na área da

“Antiga Quadra Beira Rio”. Aprovado por

unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1780 – DIA 01/06/2015

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº

001/2015, de autoria dos Vereadores JOVELSON

AGUILAR SABINO JUNIOR – PSB, DARLEY

JANSEN ESPÍNDULA – PP, ÂNGELA MARIA

SCHULTZ LEPPAUS – PPS e ROBSON JOSÉ SILLER

– PMDB, altera os termos do inciso XVIII, do Artigo

79, da Lei Orgânica Municipal.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Indicação nº 012/2015, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, INDICA ao Exmo.

Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, em

caráter de urgência, a adoção das medidas necessárias

em relação ao esgoto lançado a céu aberto na

localidade de Cocal, neste Município.  Aprovado por

unanimidade dos presentes.

Moção de Pesar nº 006/2015, de autoria do

Vereador DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, vem

apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família,

pelo falecimento do Sr. Fábio Gaiba, ocorrido no dia

22 de maio de 2015. Aprovado por unanimidade

dos presentes.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1781 – DIA 08/06/2015

ORDEM DO DIA

Indicação nº 011/2015, de autoria dos Vereadores

DARLEY JANSEN ESPINDULA - PP, JANIÇO JOÃO

VERVLOET - PDT, CELESTINO MULLER THOMAS -

PMDB E DENIS GONÇALVES PINA – PROS, INDICA

ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz

Endringer, a necessidade de reforma da ponte

localizada na comunidade de Mangaraí, nas

proximidades da Igreja Católica, que dá acesso à

“localidade de Benjamim”.  Aprovado por

unanimidade.

Indicação nº 013/2015, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, INDICA ao Exmo.

Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, a

necessidade de construir lombadas ao longo da Rua

Vereador Sebastião José Siller, principalmente entre

no percurso situado entre à residência do Sr. Dorli

Vicenti e o Polo da UAB, neste Município.  Aprovado

por unanimidade

Moção de Pesar nº 007/2015, de autoria do

Vereador DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, vem

apresentar MOÇÃO DE PESAR a enlutada família,

pelo falecimento do Sr. Deomir Vieira, ocorrido no

dia 03 de Junho de 2015. Aprovado por

unanimidade.